CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2018

Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido

Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Thiago Peçanha

Lopes, para que interceda junto a Secretaria de Projetos Especiais e

Desenvolvimento Estratégicos visando viabilizar a construção de uma ciclovia

na Avenida Maurício de Souza e Lima, popularmente conhecida como “Rua

da Linha”, no distrito de Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 16 de março de 2018.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador Presidente - PSL

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender uma

reivindicação de nossos munícipes, tanto esportistas, quanto os que utilizam a

bicicleta como meio de locomoção, afim de transitarem de forma segura e

adequada nas margens desta Avenida entre Itaóca e Itaipava.

Faz- se necessário que esta pista ciclística seja devidamente segregada da

via de tráfego de veículos, obedecendo as normas regulamentares dos órgãos de

trânsito, com a devida pavimentação asfáltica ideal para a prática do ciclismo, bem

como, adequada iluminação, de forma a garantir uma obra urbanística de

qualidade.

Esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo objeto visa

a garantia do bem-estar e qualidade de vida destes munícipes, e solicito aos ilustres

pares apoio a presente indicação.

		2018-03-16T16:11:17-0300